
Ústav pro informace ve vzdělávání Začátek školního roku 2011/12 

srpen 2011  Informační datová svodka 

čj. 951/2011/ÚIV 

2/6 

Informaci vzala na vědomí 32. PV MŠMT dne 16. srpna 2011 

 

Střední školy 

 Ve středních školách se bude v roce 2011/2012 vzdělávat v denní formě vzdělávání 

v oborech středního vzdělání, středního vzdělání s výučním listem a středního vzdělání 

s maturitní zkouškou 454,1 tis. žáků, což je asi o 23,2 tis. žáků méně než v roce 2010/2011, 

meziroční pokles 5,14 %.  

 Ve všech oborech gymnázií se bude vzdělávat 134,3 tis. žáků, což je přibližně o 3,9 tis. 

žáků méně než v předchozím školním roce, meziroční pokles 2,90 %. V oborech víceletých 

gymnázií to bude 82,9 tis. žáků, tj. asi o 900 méně, meziroční pokles 1,09 %. 

 V ostatních oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou se bude vzdělávat 217,5 tis. 

žáků, tj. asi o 13,0 tis. žáků méně než ve školním roce 2010/2011, meziroční pokles 5,97 %. 

V oborech středního vzdělání a středního vzdělání s výučním listem 102,3 tis. žáků, tj. asi 

o 6,3 tis. žáků méně, meziroční pokles 6,15 %. 

Do středních škol bude ve školním roce 2011/2012 přijato 108,6 tis. žáků, tj. přibližně o 5,2 tis. 

žáků méně než ve školním roce 2010/11, meziroční pokles 4,79 %) ve členění: 

 do všech oborů gymnázií 23,0 tis. žáků – o 500 méně, meziroční pokles 2,17 %, z toho do 

oborů víceletých gymnázií 11,2 tis. žáků – o 50 méně, meziroční pokles 0,45 % 

 do ostatních oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou 51,6 tis. žáků – asi o 2,6 tis. 

žáků méně, meziroční pokles 5,04 % 

 do oborů středního vzdělání a středního vzdělání s výučním listem 34,0 tis. žáků – přibližně 

o 2,1 tis. žáků méně, meziroční pokles 6,18 %  

Ve školním roce 2010/2011 absolvovalo střední školu 104,7 tis. žáků, což je asi o 2,0 tis. více než 

ve školním roce 2009/2010, meziroční nárůst 1,91 %), ve členění:  

 ve všech oborech gymnázií 24,3 tis. žáků – o 100 více, meziroční nárůst 0,41 %, z toho 

v oborech víceletých gymnázií 10,4 tis. žáků – o 200 více, meziroční nárůst 1,92 % 

 v ostatních oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou 51,3 tis. žáků – o 700 více, 

meziroční nárůst 1,36 % 

 v oborech středního vzdělání a středního vzdělání s výučním listem 29,1 tis. žáků – asi o 1,2 

tis. více, meziroční nárůst 4,12 % 

Ve středních školách se již plně začal projevovat důsledek demografického vývoje 

ve snižování počtů středoškolské populace. Ve školním roce 2007/2008 došlo k výraznému 

poklesu jak v počtu nově přijatých, tak v celkovém počtu žáků středních škol. Tento pokles 

pokračuje, ve školním roce 2011/2012 se opět očekává nižší počet nově přijatých i nižší celkový 

počet žáků středních škol.  

Oproti minulému školnímu roku také poklesl o 4,9 tis. počet odevzdaných zápisových lístků 

po 1. kole přijímacího řízení, což potvrzuje, že do středních škol nastoupí méně žáků než 

v minulém školním roce. Stále však přetrvává specifická situace v 1. kole přijímacího řízení 

na střední školy, kdy v meziročním srovnání (školní roky 2010/2011 a 2011/2012) došlo opět 

k poměrně výraznému poklesu podaných přihlášek (o 10,9 tis.), ale počet přijetí se snížil 

podstatně méně – o 2,3 tis. (na 161,7 tis.). V porovnání s počtem odevzdaných zápisových lístků 

(98,8 tis. v minulém školním roce vs. 93,8 tis. v letošním školním roce) můžeme odhadovat, že 

kapacity většiny středních škol jsou stále nadbytečné. Časové řady o vývoji počtu žáků a nově 

přijatých na střední školy ukazují údaje v grafech č. 1–4. 


